Hoc juxta Hebraicum Theodotio et Aquila transtulerunt; Symmachus autem more suo manifestus : « Vineæ facta est dilecto meo in cornu in medio olivarum. » Porro LXX sensum magis quam verbum interpretati sunt : « Vineæ facta est dilecto meo in cornu, in loco pingui, » sive uberi, *πικον* enim utrumque significat. Et revera nihil Terra Repromissionis pinguius, si non montana quæque atque deserta, sed omnem illius latitudinem consideres, a rivo Egypti usque ad flumen magnum Euphratem cornu Orientem, et ad septentrionalem plagam usque ad Taurum montem et Zephyrium Cilicie, quod mari imminet. Cornu autem regnum significare et potentiam sæpe legitur, ut est illud in Evangelio : « Suscitavit cornu salutis nostræ in domo David pueri sui : » *Luc. i, 69*; et : « In te inimicos nostros cornu ventilabimus. » *Ps. cxvii, 6*. Et in Zacharia quatuor cornua quatuor potentissima regna demonstrant. *Zach. i*. Hebræi hunc locum ita edisserunt : Vineæ Christo plantata est in cornu, id est, in forti loco atque sublimi, qui appellatur filius olei, vel quod indicat Dei misericordiam, et ejus sustentetur auxilio, vel quod cunctis gentibus clarum Dei notitie lumen præbuit.

TOME V.

« Et sedit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit vineam Sorec, et edificavit turrim in medio ejus, et torcular extruxit in ea. » *Isai. v, 2*. Per metaphoram, ut prius diximus, vineæ, describit populum Judæorum, quem sedit Angelorum auxilio. Et lapides elegit ex eo, vel idola, vel omnia que Dei cultum poterant impedire. Et plantavit eam vineam Sorec, quam solus Symmachus electam interpretatur est, non verbum e verbo, ut mihi videtur, exprimens, sed sensum qui tenetur in verbo. Annuit enim Hebræi, Sorec genus esse vitis optima, quod uberes fructus faciat atque perpetuos. Denique Sorec a quibusdam *καλλικαρπος* interpretatur, quod nos in pulcherrimos fructus vertere possumus. Edificavit quoque turrim in medio ejus, templum videlicet in media civitate; et torcular extruxit in ea, quod quidam altare significari putant. Sicut enim ad torcular omnes vinee comportantur atque calcantur, ut ex eis exprimat vinum, sic altare omnis populi suscipit fructus, et immolatas hostias devorat, juxta illud quod dicitur de Benjamin, in cujus tribu templum fuit et altare, legitur : « Benjamin lupus rapax, mane comedet, et ad vesperum dabit escam. » *Gen. xlix, 27*. Cuncta que dicuntur de vinea, possunt et ad ani-

3

ce qui est dit de cette vigne peut s'appliquer à la condition de l'âme humaine, qui, plantée par Dieu dans le bien, a porté, non des raisins, mais des fruits sauvages; elle a été ensuite livrée aux bêtes qui l'ont foulée aux pieds, et elle n'a pas reçu la pluie des divins enseignements, parce qu'elle avait méprisé les grâces antérieures.